HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ PHÚ XUYÊN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39/NQ-HĐND

Phú Xuyên, ngày 19 tháng 12  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

giai đoạn 2021 - 2025; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai 2026 - 2030

xã Phú Xuyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚ XUYÊN

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Thái

Nguyên về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tỉnh Thái Nguyên giai đoạn

2026-2030;

Xét Tờ trình số 63/TTr-UBND ngày 15/12/2025 của UBND xã Phú Xuyên về

việc đề nghị thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai

đoạn 2021- 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2026 - 2030 xã Phú

Xuyên; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của

đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

                                                      QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai

đoạn 2021 - 2025 đã nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân xã trình tại kỳ họp.

Điều 2. Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của giai đoạn 2026 -

2030 xã Phú Xuyên với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu

như sau:

I. Mục tiêu tổng quát

Phát triển kinh tế theo hướng bền vững, giảm thiểu những tác động xấu đến

môi trường; tiếp tục đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi

số, thu hút đầu tư, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; nâng cao chất

lượng thương hiệu sản phầm trà gắn với du lịch, thương mại, dịch vụ; thực hiện tốt

các phong trào thi đua trên các lĩnh vực; chăm lo phát triển văn hóa, đảm bảo an sinh

xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; củng cố quốc phòng, giữ

vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Xây dựng xã Phú Xuyên phát

triển toàn diện, bền vững theo hướng đô thị - dịch vụ - thương mại - công nghiệp và

trở thành xã nông thôn mới kiểu mẫu trước năm 2030.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước (không bao gồm thu cấp quyền SDĐ)

phấn đấu đạt bình quân 12,5%/năm

(2) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đến năm 2030 đạt 10,02%.

(3) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026-2030) duy trình

mức giảm 1 - 1,5 điểm %/năm.

(4) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đến năm 2030 đạt 72 triệu đồng/năm

trở lên.

(5) Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch đến năm 2030: 80%.

(6) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt: 97%.

(7) Sản lượng lương thực có hạt hàng năm đạt 8.000 tấn.

(8) Sản lượng chè búp tươi đến năm 2030 đạt 7.700 tấn.

(9) Củng cố vững chắc và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục các cấp học; Duy

trì tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia: 100%.

(10) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 100%.

(11) Năm 2030, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85% trở lên, trong đó có bằng

cấp chứng chỉ đạt từ 45% trở lên.

(12) Hằng năm có trên 90% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá; Trên 90%

xóm đạt chuẩn văn hoá; trên 92% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

(13) Tỷ lệ độ che phủ rừng duy trì đạt từ 60% trở lên.

(14) Đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2027; Đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu trước năm 2030.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025

(1) Thực hiện tốt công tác bố trí, sắp xếp cán bộ, nhất là khâu đánh giá cán bộ

gắn với nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả

(2) Thực hiện lập và điều chỉnh quy hoạch chung xã Phú Xuyên, quy hoạch

chi tiết trên địa bàn phù hợp với thực tế và yêu cầu nhiệm vụ phát triển địa phương.

Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ; thu hút đầu tư đảm bảo hoàn thành mục

tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trước năm 2030.

(3) Phát huy nội lực, thu hút các nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước và

vốn ngoài ngân sách nhà nước để hoàn thiện cơ sở hạ tầng nông thôn, xây dựng xã

nông thôn mới kiểu mẫu gắn với du lịch sinh thái cộng đồng.

(4) Đẩy mạnh phát triển cây chè, nâng cao giá trị sản phẩm trà gắn với từng bước

hình thành phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, trải nghiệm văn hóa trà.

(5) Tập trung phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, nông

nghiệp, tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước hàng năm tăng từ 10% trở

lên.

(6) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy hành chính; đẩy mạnh

công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; củng cố quốc phòng, đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội.

(7) Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên, quy hoạch, giải phóng

mặt bằng để triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án trên địa bàn.

(8) Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.

Điều 3. Hội đồng nhân dân xã giao:

1. Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 của xã Phú Xuyên theo Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, các

đại biểu Hội đồng nhân dân xã có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Phú Xuyên khóa XX, nhiệm kỳ

2021-2026, kỳ họp thứ 4 (kỳ họp thường lệ) thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Thành viên UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Các đại biểu HĐND xã khóa XX;

- Các tổ chức chính trị xã hội xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Ngô Thế Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T16:51:47+0700
	Thái Nguyên
	Ngô Thế Bình<binhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T16:51:54+0700
	Thái Nguyên
	Ngô Thế Bình<binhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T17:10:09+0700
	Thái Nguyên
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚ XUYÊN<phuxuyen.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!